
 

 
AREA FINANZIARIA SERVIZIO CONTABILITA' E PROGRAMMAZIONE  

DELIBERAZIONE N. 88 ANNO 2016  

 

OGGETTO: 

 

BILANCIO DI PREVISIONE, ESERCIZIO 2016-2018. PRESA D'ATTO DELL'APPROVAZIONE 
DA PARTE DEL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E 
MOBILITÀ TRASPORTI. 

 

L'anno duemilasedici , addì 9 del mese di Settembre in Trapani, nei locali dell' Ufficio dell' Istituto 

Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

Il Commissario ad Acta (Ignazio Gentile) Nominato con D.A. n.19/Gab. del 30/06/2016. 

  

 

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario,  la Dr.ssa  Nunziata Gabriele Capo Area  

Finanziaria; 

 

Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio Contabilità e 

Programmazione risorse  dell'Area Finanziaria  adotta la seguente deliberazione: 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA  

  
PREMESSO CHE: 
  
con  Provvedimento del Dirigente generale Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti, 

loro prot. n. 29009 del 9 giugno 2016, acclarato al protocollo generale n. 11894 del 

15/6/2016, con il quale è stata autorizzata la gestione provvisoria di questo Istituto per 

l’esercizio 2016 fino e non oltre il 31 luglio 2016; 
  

-                    con deliberazione commissariale n. 66 del 4  luglio 2016 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2016-2018 di questo Istituto Autonomo Case Popolari; 

  

-                    con il suddetto atto deliberativo è stata sospesa l’esecutività del Bilancio di 
Previsione nelle more dell’approvazione dello stesso da parte dell’Organo di 
Vigilanza – Assessorato Infrastrutture, Mobilità e Trasporti; 

  

-                    con  nota prot. n. 36116 del 20/07/2016, l’Assessorato Infrastrutture e Mobilità ha 
trasmesso la proposta di Bilancio di Previsione 2016-2018 all’Assessorato 
dell’Economia – Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro per l’acquisizione del 
relativo parere; 

  

-                    con nota prot. n. 39427 del 11 agosto 2016 acclarata  al protocollo generale 
dell’Ente al n. 14879 del 17 agosto 2016 l’Assessorato dell’Economia – 
Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione 
ha espresso parere favorevole al Bilancio di Previsione 2015 dell’IACP di Trapani 
a condizione che l’Ente adegui il documento contabile alle prescrizioni elencate 
nella nota stessa; 



  
VISTO il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 
Trasporti, prot. n. 41540  del 06  settembre 2016, acclarato al protocollo generale dell’Ente 
al n. 15775 del 08/09/2016 con il quale è approvato  il Bilancio di Previsione 2016-2018 del 
I.A.C.P. di Trapani con le condizioni riportate nel parere favorevole espresso dal servizio 5 
– Vigilanza del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della 
Regione, prot. n. 39427 del 11 agosto 2016; 
  
  

            VISTO lo Statuto dell’Ente; 

            VISTO il D.P.reg. n. 729/2006; 

Richiamato il principio contabile n. 2 del d.lgs.118/2011paragrafo 9.2 secondo il 

quale “ :La quota libera dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio precedente 

può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di 

seguito indicate in ordine di priorità:  

  

a)  per la copertura dei debiti fuori bilancio;  

b)  per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 

all'articolo 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari (Per mezzi ordinari si 

intendono tutte le possibili politiche di contenimento delle spese e di 

massimizzazione delle entrate proprie, senza necessariamente arrivare 

all’esaurimento delle politiche tributarie regionali e locali. E’ pertanto possibile 

utilizzare l’avanzo libero per la salvaguardia degli equilibri senza avere massimizzato 

la pressione fiscale);  

c)  per il finanziamento di spese di investimento;  

d)  per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;  

e)  per l’estinzione anticipata dei prestiti.  
Vista la determinazione congiunta n.13 del 17.11.2015  con oggetto “Programma dismissione 

autovetture”in cui è prevista la dismissione dell’auto di cilindrata superiore  1300CC ENTRO IL 

31.12.2016; 

             
RITENUTO di dover  prendere atto del suddetto provvedimento del Dirigente generale del 
Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti e dichiarare esecutiva la  deliberazione 
comm.le n. 66 del 04 luglio  2016 di approvazione del Bilancio di Previsione 2016-2018; 
  

            tutto ciò premesso 

  

D E L I B E R A 
  

  
PRENDERE ATTO del provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture e 
Mobilità Trasporti, prot. n. 41540  del 06  settembre 2016, acclarato al protocollo generale 
dell’Ente al n. 15775  del 08/09/2016 con il quale è approvato  il Bilancio di Previsione 2016-
2018 del I.A.C.P. di Trapani con le condizioni riportate nel parere favorevole espresso dal 
servizio 5 – Vigilanza del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della 
Regione, prot. n. 39427 del 11  agosto 2016; 



  
  
DICHIARARE esecutiva la deliberazione comm.le n. 66 del 04 luglio 2016  di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2016-2018 subordinatamente al rispetto delle condizioni richieste 
dall’Assessorato; 

Di dare atto in considerazione dei punti indicati dall’Assessorato con la nota prot. n. 39427 del 
11  agosto 2016 che: 
• il bilancio finanziario gestionale sarà approvato con la disposizione grafica richiesta a 

seguito della presente presa d’atto; 
• che sono stati corretti le inconguenze rilevate nei punti 2,3,5 della nota citata; 
• che viene allegato il nuovo elenco delle spese obbligatorie ed impreviste: 
• che la quota libera dell’avanzo è iscritta in bilancio tra le spese di investimento in quanto 

l’ente non prevede allo stato attuale di dover coprire debiti fuori bilancio o avere necessità 
di salvaguardia degli equilibri; 

• che sarà rispettato il vincolo previsto dall’art.22 della lr 9/2013 con la dismissione dell’auto 
di cilindrata superiore a 1300 cc entro il mese di dicembre 2016. 

DI PRENDERE ATTO del bilancio di previsione 2016-2018 adeguato alle condizioni richieste per 
l’approvazione e allegato alla presente deliberazione 
  
TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, il presente atto al Collegio            Sindacale 
dell’Istituto che espleta l’attività di controllo e a tutti gli uffici ed organismi interessati. 
  
TRASMETTERE, all’assessorato Infrastrutture la presente deliberazione 
 
 
Trapani,  
 
 
Il responsabile del servizio Bilancio 
F.to Dott. Ssa Corvitto Maria angela 
  
  
 

 
                    IL SEGRETARIO                           IL COMMISSARIO AD ACTA                        

             (F.to d.ssa Nunziata GABRIELE )                       (F.to Ignazio Gentile  ) 
  

   

   


